

ATA Nº 034/2023 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, extraordinariamente, de modo presencial, o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, instituído pelo Decreto n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 32.089, de 05 de agosto de 2022, conforme Lei Municipal nº 6.910, de 20 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela Lei 7.852 de 18 de junho de 2020, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Antônio Henrique Martinelli Vidal, Raphaela Stein Mauro, Luciane Maria Ceccon, Rosa de Lima Cansoli Hemerly, Lúcia Helena Gomes da Silva, Cláudia Prucoli Massini, Gracivone Colli e Jackson Jose Ceccon, com início da reunião às 14h, tendo como pauta: Continuidade da análise da Prestação de Contas Mensal -PCM do Mês de Maio/2023, conforme documentação constante nos processos n° 18464/2023 e 41464/2023. Foi recebido o processo n° 41464/2023, em resposta ao Ofício nº 084/2023/IPACI/CF. Foram solicitadas cópias dos seguintes documentos através do Ofício nº 084/2023/IPACI/CF: a) Processo de contribuição da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim para visualização da parte de contribuição que é paga pelo FUNDEB; b) Processo da Agenda Assessoria referente ao pagamento de R\$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais) da competência de Maio/2023, haja vista que nos meses anteriores o pagamento tem sido de R\$ 17.000,00 (dezessete mil reais); c) Processo de pagamento do Escritório Técnico Assessoria Atuarial, referente à despesa de R\$ 13.133,33 (treze mil e cento e trinta e três reais e trinta e três centavos) da competência do mês de Maio/2023, que nos meses anteriores tem sido de R\$ 7.190,50 (sete mil e cento e noventa reais e cinquenta centavos). No tocante à solicitação do processo de contribuição da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim para visualização da parte de contribuição que é paga pelo FUNDEB, foi informado às fls. 10 dos autos que o Ipaci não realiza lançamento de receita do FUNDEB, registra as receitas de contribuição do Fundo Municipal de Saúde e Prefeitura, encaminhando anexo o processo de folha de pagamento da Prefeitura da competência de Abril/2023. Em relação ao processo de pagamento da Agenda Assessoria, foi informado às fls. 1166 dos autos que o valor de R\$ 58,000,00 (cinquenta e oito mil reais) da competência de maio/2023, refere a R\$ 17.000,00 (dezessete mil reais) da parcela mensal referente ao sistema de Gestão Previdenciária e R\$ 41.300,00 (quarenta e um mil e trezentos reais) se refere a última parcela do pagamento do Censo dos servidores. Foi informado ainda, que o pagamento da última parcela do censo somente se deu após a Comissão do Censo conferir e validar todos os relatórios enviados pela empresa com a conclusão do serviço. Foi encaminhada cópia do processo nº 236/2023, referente ao pagamento de licença de uso do sistema integrado de gestão previdenciária do exercício de 2023. Foi encaminhada cópia do processo nº 149/2023 que trata sobre o pagamento da Agenda Assessoria. Conforme consta da cópia do processo, o valor mensal da contratação da consultoria é de R\$ 7.300,00 (sete mil e





trezentos reais), perfazendo o valor total de R\$ 87.600,00 (oitenta e sete mil e seiscentos reais). O valor do curso presencial é de R\$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) totalizando R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) e o Curso Online é de R\$ 8.000,00 (oito mil reais) totalizando R\$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). O valor total da contratação foi de R\$ 121.000,00 (cento e vinte e um reais). Conforme consta do processo, o pagamento do Escritório Técnico Assessoria Atuarial da despesa de R\$ 13.133,33 (treze mil e cento e trinta e três reais e trinta e três centavos) da competência do mês de Maio/2023 é referente a um curso de capacitação sobre o tema "Segmento de empréstimos consignados para RPPS", realizado no dia 02 de maio de 2023, no horário de 14h às 17h e no dia 03 de maio de 2023, no horário de 09h às 16h, totalizando 10h de duração. Considerando as informações complementares recebidas e prestados os devidos esclarecimentos, fica aprovada por unanimidade dos presentes a Prestação de Contas Mensal – PCM do Mês da competência de Maio/2023. Fica alterada a data da próxima reunião ordinária agendada para a data de 13 de julho de 2023, passando para o dia 19 de julho de 2023. O Presidente do Conselho Fiscal convoca os membros deste Conselho para a próxima reunião ordinária no dia 19 de julho de 2023, às 14h, tendo como pauta a análise da Prestação de Contas Mensal – PCM da competência de Junho/2023. A presente reunião foi encerrada às 15h30min.

ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL: 53639090659 De Razão: Eu sou o autor deste documento I routização.

Antônio Henrique Martinelli Vidal Presidente do Conselho Fiscal

KAPHAELA

STEIN MAURO

12675414743

STEIN WAURO

12675414743

CU-Segretaria da Recella Federal do Ul-segretaria da Recella Federal do Ul-s

Raphaela Stein Mauro Secretária do Conselho Fiscal

CLAUDIA PRUCOLI
MASSINI:03475087740

OLI-gin Dianoo.

Cláudia Prucoli Massini Membro do Conselho Fiscal

GRACIVONE
COLLI:
00816328781

OU=30970016000198, OU=Secret
da Receita Federal do Brasil - RFE
OU=FEB e-CPF A3, OU=(em bran
CN=GRACIVONE COLLI:
00016328781
20016328781
20016328781

Gracivone Colli Membro do Conselho Fiscal

JACKSON JOSE Oll=300706000198, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, CECCON:
09570327731

Oll=RFB - CEPF A3, OU=Cem branco, OPES - CECCON:
09570327731

Razão: Eu sou o autor deste

Jackson Jose Ceccon Membro do Conselho Fiscal





Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

Assinado digitalmente por LUCIANE MARIA CECCONO7578089732

LUCIANE MARIA IN C-BR C-GLP-Basall, OU-Presencial, OU-Secretaria de Recordo de Composito de Cecco de Cecco

Luciane Maria Ceccon Membro do Conselho Fiscal

Documento assinado digitalmente



LUCIA HELENA GOMES DA SILVA Data: 07/07/2023 17:05:16-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Lúcia Helena Gomes da Silva Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly Membro do Conselho Fiscal

